
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.450/2021 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades 
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/12/2021. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LEMA TRABALHO VOLUNTÁRIO 
Registro Nº 25-25/2021 
Proc. Nº 08/003093/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Lema 
 
Entidade: BARCELONA ESPORTE CLUBE 
Registro Nº 26-26/2021 
Proc. Nº 08/002537/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Fazendo Arte no Futebol 
 
Entidade: CASA DA CRIANÇA DR. BEZERRA DE MENEZES 
Registro Nº 27-27/2021 
Proc. Nº 08/003073/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto de Educação Complementar 
 
Entidade: GRUPO ANJOS DA TIA STELLINHA 
Registro Nº 28-28/2021 
Proc. Nº 08/002665/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Quadrilátero de Apoio 
 



 

 

 
 

Entidade: INSTITUTO REDE ABRIGO 
Registro Nº 29-29/2021 
Proc. Nº 08/001349/2021 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Vivarte 
 
Entidade: INSTITUTO SABENDO MAIS 
Registro Nº 30-30/2021 
Proc. Nº 08/002404/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Athena 
 
Entidade: NOIZ PROJETO SOCIAL - NOIZ 
Registro Nº 31-31/2021 
Proc. Nº 08/002817/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social Noiz Educa 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO  (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PARQUE FLORESTAL 
Registro Nº 16/2021 
Proc. Nº 08/000488/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Cidadania do Parque Florestal” 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO  (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CENTRAL DE OPORTUNIDADES 
Registro Nº 02/131/296 
Proc. Nº 08/007706/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Projetos Apadrinhamento, Meu 
Lugar é Aqui e Abrindo Portas pela Aprendizagem 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Érica Maia Campelo Arruda 
Presidente do CMDCA-Rio 


